* Σάγγος, nom. proprium Archipropheta Ægyptii, cui discipulis fuisse Pythagoras dicitur, ap. Clem. Alex. Strom. I. p. 356., ubi pro Σάγγος, quod retinet Potterus, rectius legi Σάγγελος. Sylburgus notat. Testatur Jamblicus de V. P. c. 2 et 3., testatur et alii, Pythagoram, auctore et suatore Thalete, in Ægyptum esse profectum, et se tradidisse in disciplinam prophetarum. Sanchidis vero non meminerunt. Negligentia non est annotatio, quam deo humanitati Wyttenbachii nostri. "Clem. Alex. aut e turbidis haurit fontibus, aut limpidos turbat: certe hausisse videtur e Plat. de Is. et Op. p. 354. D. Idem in Solone p. 92. E. Solonis doctores Penophilus et Sanchiu memorat."

* Tacora urbs eadem fuit, quæ Heracleopolis, Æg. appellata ΘΑΧΧΩ, ἢ Ἡρακλέους, ἢ Ἡρακλεοπόλις. Ita Jabl. in notis MSS. ad Diss. de Gosen p. 84.

Topazius. De ipso lapide, non est, ut hic quidpiam dicitur, sed duntaxat de origine nominis. Quam qui quaerent in Gr. verbo τοπάζειν, quaerere, investigare, lapide fallentur. Si fides alii ap. Plin. xxxvii. 32., Topaziu lingua Troglodytarum habet significationem quaerendi, atque inde dicantur Topazus insula et lapis Topazius s. Topazium. De verbis Pinii, dictum est p. 437. Nasci lapidem istum in sinu Arab., vel in Ophioide insula, veteres una fere voce testantur. V. Diod. S. iii. 39. c. n. Wesselingi. Jungatur Psellus de Lapid. p. 36. scribens, Τοπάζειν λίθος ἐστὶ διαφανὴς, ὄψην περιεμμένην ὄφειτος δὲ εἶναι τῶν Ἀραβίων (Αραβίους) λεγόμενον κλίμαρον ἐν τῇ πελάγει τῆς ἡπεί, ubi Bernardi dicti Glossa Latr. MSS., in quibus, Ἀράβιος λίθος, ὁ Τοπάζιος. In verbis Epiphani de xii. Gemmis p. 7., inventus est autem, lapis Topazius, in Topaze civitate Indiae, utrum significetur Æthiopia, an Arabia, incertum videtur. Legantur Foggini annoti. Addit Epiphani., Topazium Alabastris quibusdam negotiatoribus parvo pretio venditum esse, Alabastris quoque Thebæis pretio distinxisse majori, Thebæos nihilominus obtinuisse reginæ, quæ tunc temporis imperabat. Alabastris s. Alabastrite et Thebani erant Ægyptii. Parum abest, quin existimem, Indiam e mente Epiphani esse Ægyptum, quæ eodem nomine appellatur ab Hygino Tab. cclxxv., Jovis in India Thebas, rel. In-

telligi Thebas Ægyptias, docent verba sequentia. Cf. ad istum locum Munckerus et Van Staveren p. 391. Disputata a me pertinet imprimis ad originem nominis, quæ aut Arabica judicatur, aut Æg. Forsterus Mantius Æg. p. 121. sq. Topazium dictum censet de pronominis, quod a Ptolemæo appellatur Βάζιον, situm in vicinia Topazii insulae, Æg. forte vocatum ΤΩΠΙ-ΒΑΖΙ-ΧΗΗΙ, vel ΤΩΠΙ-ΒΑΧΧΗΗΙ, Tap-bud-seini. Conjecturam magno eruditionis apparatu exornavit Forster, non tamen, ut puto, omnibus persuasit. Scire admodum desiderabam, an a Teifaschio, in libro MS. de Gemmis et Lapidibus pretiosis, Topazius quodque commemoratus esset. Dubius hæcebam, quia de eo plura nihil in argumento capitum, quod exstat in Spec. Arab. Ravii p. 43, 44. Ea de re a me consultus, item, si Teifaschio vel aliunde fortasse vocis Topazium origo, seu Ægyptiaca, sive Arabica, posset constabillim, consensu respondit Vir Cl. his ipsis verbis: "Topazii nom. neque ap. Teifaschium neque ap. alium ullum scriptorem Arab. invenit. Est in Bibliotheca Republicæ Gallicæ codex manu exaratus versionis Arab. libri Aristotelis περὶ Λίθων. Agitur in eo de lxxv. lapidum generibus; in quarum tamen catalogo, quem deo humanitati illustris de Sacy, Topazius non invenitur. Neque Persis hoc nom. usitatum esse credo. Certe in tractatu Persico Thucidi de gemmis, cuij. apographum possidet Bibliotheca Leydenis, non occurrat. Puto gemmam, quæ nobis Topazius appellatur, ap. Arabes sub nomine Hyacinthi flavi الباقوت الاصغاف contineri, quod jam observavi, specimen Teifaschiæ p. 91. Ap. veteres nam. hoc longius patebat, atque de pluribus diversis gemmarum speciebus adhibebatur; non tamen prorsus eadem significatione Græcis accipiebatur ac Latinis. Ad illustrandam obscuri vocabuli originem nihil novi afferre possim. Nam quæ alii scripserunt, imprimis de insula quadam maris rubri Topazium dicta, ea tibi notissima esse scio." [Cf. H. St. Thes. iii. p. 1597.]

* Thamuz, Ἰσῆθ, nom. idoli, Ecceh. viii. 14., incertum, cuius. Alii aliud intelligunt, e. g. Venerem, Bacchum, Orum, Apin, Serapim, Isidem, Osiridem, Adonidem. Legendus præ ceteris deus de Diis Syris p. 350-340., et Beyer. in Additam. p. 312-317. Jungatur tamen Louthi et Venema ad Ecceh. loc. Si Thamuz fuerit Adonis, et nomen origine Æg., quæ multorum est sententia, negligi haud debet, quod auctor Chronicæ Paschalis s. Alexandrini habet p. 130., Θαμυζ, ὄνομα ἡμμετέριος Ἀδωνίς (Αδωνος). De notatione nominis magno opere non solum iudocui, sed etiam docti dissentiunt. Præsertim Kircherus, voc. esse Æg. alii autumat. V. Blumbergi præf. ad Fund. L. Copt. p. 24. Rectius forte alii censent Hebr. de ipsa tamen etymologia multum diversi. Consulatur unus Venema p. 171-173., cuius conjectura, pro Ἰσῆθ Ἰσῆθ legendum Ἰσῆθ Ἰσῆθ veni Thamuz, ut tam foret probabilis, quam est ingenssima, aliunde posset illustrari et exornari. Sed id nunc non ago.

* Troë. " Mons situs ex opposito Memphis, et vicus appositus ei, vocabatur Troë, teste Strabone; et nunc mons idem obtinet nom. Ibel Tourah, id vero quoque Æg. est Τρωϋ-ΡΗ Τροϋ, mons Solis." Verba sunt Forsteri Epist. p. 31., cui ante oculos observatur locus Strabonis xvii. p. 1162., ἐν τῆσιν (in scriptis codd. ὄνομα, monente Casaub., in Medic. tantum τρωϋ, omisso ἴν, ut Gronovius meo in exemplo notavit) ἐν τῇ Ἀραβίῃ, Τρωϋεῖν τὴν καλεῖται περὶ τῶν ἰστανῶν ἴν, -οὐ εὐρημα κληροῖν-Τροία καλοῦνται, κατοικεῖα πάλαι τῶν Τρωῶν. Adde Diod. S. I. 56. cum not. Wesselingi p. 66.

* Υψήλις, vicus Ægypti, teste Steph. Byz., deinde urbs, quæ princeps et sedes Episcopis. V. Cellarium Geogr. Ant. iv. p. 47., e quo intelligit, dici ab ἡμῖν Υψήλις, habereque nom. Gr., loco inditum a situ alio. In Numo Hadriani Imp. est * ΥΨΗΛΙΣ, appicto usque, quod symbolum forte petiit ab urbis etygio, observant Ζοεῖς in Num. Æg. Imp. p. 124. Nam ΟΥΟΒΩ Coptis albus, ΨΙΛΙ aries; inde ΟΥβουλις et Υψήλις, pari fere pronuntiatione. In Hieroclii Synecdemo p. 731. est Υψήλις, ubi Wesselingius alia.

* Φαράβαθος nom. Æg. est urbis inter Bubasticum et Basiticum amnes sita. Nom. ΦΑΡΒΑΙΤ Lexico suo inseruit La Crozius p. 109. A Græcis vix scribitur. Rectum est Φαράβαθος, redditumque Hierocli

α Wesselingio p. 728., auctoritate Ptolemaei et Stephani Byz., quibus adjuvat Herodot. ii. 166., ubi *Νεφισ* φασγιδιτρος, et imprimis nomen Hadriani Imp., in quo **ΑΡΙΑΙ**. Primum e Museo Regio editus est a Bellef t. xxviii. Comm. Acad. Inscr. p. 543, 544., deinde a Zoega in Num. Aeg. Imp. p. 118., insuper monente, Pharaithum nota, accepisse a palmarum provento, **Φ-CP-BHT** ὁ φάρω φασίνας. Quae observatio si vera est, non male ab aliis non. piangitur φασίνας.

* Φάλα, urbs et insula Aeg., cuius mentio perfrequens fit. Sita erat supra Syene. Nom. varie scribitur. Herod. iv. 178. dicitur insula Φαλ, conspirantibus codd. scriptis omnibus, quamvis ex eo dederit Steph. Byz. Φαλα. Cf. Wesseling., et ad Diod. S. l. i. p. 23., qui vocat Φάλα. Ap. Steph. Byz. v. Ταυρόβοι pro Φάλα reponendum esse Φάλα, dudum animadvertit Salmas. Strabo mox praebet Φάλα l. xvii. p. 1155., mox Φάλα p. 1173. Prius servavit Thales ad Lycophr. 212. In Antonini Itiner. p. 164. Phalas, ubi quondam e barbari temporis nom. Filas, dedit Wesselingus, quem vide et Suritani in notis. A Luciano etiam appellantur Phala l. x. v. 212., diciturque ἡ Αἴγυπτος ἡ Φάλα, regni claustra, ubi alia erudit interpretes. Nom. Phalarum sine dubio restituendum in Olympiodoro ap. Phot. Biblioth. cod. lxxx. p. 193., ubi δαχύνους ἀπὸ τῶν Φάλα δασύτητα ἡρώων πέτραι, ludum errore, veritatem, a meis contribulibus quinque diebus intervallo distantem, cum paucis ante locutus esset de Thebis et Syene, urbibus Aeg. Idem nom. Phartacho ut redderetur, voluit Wesseling. ad Diod. S. l. e., cum antea ederetur φάλα, de Is. et Os. p. 359. Eodem circiter tempore Squirus Φάλας probavit, recepitque nuper Wyttebach. p. 326. Quid plura? Ne lectori gravis sit ac molestus istiusmodi observationibus Geographicis, aut longius ab instituto aberrem, adjicam pauca de origine nominis. Estne Gr.? Ita vulgo statuitur. Favent Diod. S. l. e., Seneca ap. Serv. ad Virg. Aen. vi. 154., Procopius l. i. de B. Pers. c. 19., Schol. ad Lucan. l. c., alii. Saepae ea duo multumque ejuodem dubitavi, suspicatus, non esse Aeg., lumen praefertente Reinesio Var. Lect. ii. c. 5. Suspicioni non paulum firmiter auctoritatem accessit ex comensu Amphiisium Akerblad, nihil per literas antea superiori significantis, nomen non nisi videri Gr., invenisse autem se istius germanam etymologiam, quam, ut et reliquis observationes, ad hoc Glossarium pertinentes, utinam Viro eximio per negotia publica, quibus nunc praepeditus est, quam primum cum eruditus liceret communicare. Quas dum avidissime expectantiam, contenti simus animadvertente Forsteri in Epist. p. 36., urbem Phalarum Aeg. dictam suspicatus **ΦΟΤΗΣΔΑΛΗ** vel **ΦΟΤΟΣΔΑΛΗ**, sicut habitationem, Adjungit, forte Philas intelligendas Is. lxvi. 19., ubi **Φ**, ita tamen, ut eodem nomine omnis Nubia, quae certe est superior habitatio, quam reliqua Aegyptus, exprimit videatur. Alia dedit Michaelis Suppl. l. Hebr. p. 2005.

* Φορα piscibus Niloticis annumerat a Strab. xvii. p. 1179., et Athen. vii. 88. p. 312. [sed absque ullo forme indicio.] Dicitur Eliano H. A. xii. 13. **Ἰχθύς Αἰγύπτου**, *θεωρητὸς ἄριστος*, certe admirabilis, si vera sunt, quae fide aliorum, de Physa ibidem narrantur. Sitne nom. Gr., an Aeg., dubito. Certe in Forskali Descript. Animal. neque piscem inveni, neque nom. huic simile. [“ Gesnerus in H. Aq. p. 747. putat intelligi, ”] scribit Schneid. ad Elian. l. c., “ orbem primum Rondeletii, quem Belonius in Nilo circa Saiticum praefecturam capi ait, a Graecis propter corporis inflati formam *φλασκόμορος* dictum. Est is tetraodon, cuius venter aculeatus vesicæ similis inflatus. Eam describit Hasselquist. Itiner. Palestin. p. 441. et Forskool. p. 76. qui piscem ait per os inflatum distendi in globi formam, propter laxam abdominis cutem.” Idem monet in Addendis p. 554. “ Φορας piscem Nili ex inflatione corporis definire non licet; habent enim tetraodontes et didontes hoc commune naturæ munus cum balistis et ostracionibus, ut docet Hermann in Comment. Tabule Afinit. p. 511. De *φλασκόμορος* recentiorum Graecorum vide descriptionem antoniam ap. Feuillée Beschreib. der Arzneypflanzen t. i. p. 89.” Cf. Hesych. v. *φορα*, et H. St. Thes. iv. p. 278. b. Schneiders in Lex. hoc vocab. non posuit. In Athenæo, Eliano, Strabone, et Hesychio est *φορα*. H. Steph. tamen in Thes. l. c., et Schneiders ad Elianum in Indice generico Animalium male scribunt *φορα*, Schneiders in Eliani textu edidit

φορα, quod in nota retinet, et in Addendis p. 584. habet *φορα*. Ebd.] Pleraque nomina piscium Niloticorum, de quibus Athen. l. c., videtur Gr., pauca tamen Aeg. De *Αἰγύπτου* dicit Jubb. p. 4. Ad voc. *Αἰγύπτου*, quo etiam piscis genus, quod in Nilo flumine imprimis gignitur, eodem tunc appellatur, adscribit Casaub. “ opinor, veræ Graeciae fuit incognitus, et id nom., nisi fallor, vel Italic. vel Aeg.” E. Kircherus tamen dedit La Croze Lex.

ΡΟΤΑΖΟΤ, lucus latus, piscis. [“ Λάτος, ὄν, δ. Latus, piscis qui candidissimus et suavissimus est quocumque paratus modo, unde Archestr. ap. Athen. vii. [p. 312. e.], *Τὸν δὲ λάτος τὸν λεωτόν ἐν Τριπλῇ πολυ-λέγουσιν Ὁ Σουλῆος ἔχει παθῆρα, θεωρητὸς ἄριστος.*”] H. St. O. 8. ἐν τῷ Νείλῳ κοινῶν, inquit Athenæus, γὰρ ἔμνησεν λάτος, τὸ μέγιστον ἐπιτεκτονῶν ἐν τῷ δασύτι λάτος ἔχοντες δὲ τὸ ἰχθύς ὄνομα, λεωτότος ὄν, καὶ φέροντα ἐστὶν πάντα τῶντων ἀνεκτάτατατα παλαιάριον ὅν τῷ κατὰ τὸν Ἰστρον γινώσκον γινώσθαι. Memoratur a Strabone l. c., ubi male editur λάτος pro λάτος. Scil. teste Falconerio, “ scripti, λάτος, Marg. Cas. vie Par. 4. Med. 3. Bre-Esc. Mose. cum δὲ λάτος Par. l. Med. 4.” Latus est Nilotica perca Rondeletii. EDD.]

* Φλατ, **Φ**, Gen. x. 6., Jer. xlv. 9. Ezech. xxvii. 10. Nahum. iii. 9. Qui sunt Phutai, et ubi quaerendi, et unde dicti? Ex omnibus, quae, post Bochartum, copiose disputantur Michaelis Spic. Goger. i. p. 160-166., Suppl. Lex. Hebr. p. 1995., et Forster in Epist. p. 127. 13., unum huic praecipue pertinet, conjectura nempe de origine nominis Aegyptia, et qua Phutai nom. habuerint a **Π**.

Π **Π** **Π**, Occidens, neglecta a Graecis alioque litera postrema **Π**. Aditior, Phutænae habitasse extremam African versus Occidentem. Facilius mihi est, etymologiam huic judicare iucertam, quam meliorem in medium afferre.

* *Χαρδάρης* mentio fit in vers. Alex. Gen. xl. 16., pro Hebr. **ח**, in quo interpretatio admodum variant et vett. et recentiores. V. Pagnin, Drusius, Cartwrightum et Rosenmullerum ad istum locum, in imprimis tamen Michaelis Suppl. l. Hebr. p. 696. Non meminisse hujus vocis, nisi L. Picques, in Commercio Literario p. 321., eam existimasse videtur Aegyptiam, ut quoque **ח**, de qua dixi supra p. 14. Qui secum recolat interprets Copt. studium imitandi Alexandrinis, mirari desinet, cum quoque dedisse **ΡΟΗΤΡΙΠΙΘ**. Vox Gr. est, *Χαρδάρης* et Tryphone habet Athen. iii. c. 74. *Χαρδάρης ὄνομα ἐστὶν Ἀρκαστράτου*, iii. c. 77. ubi perperam aut editum *Χαρδάρης*. Suid., *Χαρδάρης, περιβάλας*. Hesych. dedit, *Χαρδάρης, περιβάλας*, et *Χαρδάρης*, [Cod. Ven. *χαρδάρης*, EDD.] *παχὺς περιβάλας*. De vario usu vocabuli *Χαρδάρης* nota sunt omnia. Plura hic, opinor, nemo desiderabit. [Vide H. St. Thes. iv. p. 363.]

* **Χ** **Χ** **Χ**, insigne quoddam regum. Vix potero huic qualicumque auctario rectius finem et modum facere, quam commemoranda voce, sine dubio Aegyptiaca, in monumento antiquo nostra etate primum inventa, nequam alibi reperimus, nec satis adhuc illustrata. Negitur in Gr. Inscript. Roset. l. 44. Tab. ær. sive p. 21. ed. Amelthon. In medio aureorum coronarum ἀετρωειδῶν dicitur fuisse **Η ΚΑΛΟΤΑΜΕΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑ ΨΕΝΤ Η ΗΠΕΡΘΕΜΕΝΟΣ ΕΙΣΗΛΘΕΝ ΕΙΣ ΤΟ ΕΝ ΜΕΜΦ** regium insigne dictum ΨΕΝΤ, quo redimitus (Ptolemaeus Epiphaneus) introivit in templum Memphæos. Quo modo nom. scriptum sit in ejusdem monumenti parte Aeg., adhuc ignoro, sed valde aude scire, multo tamen magis, quid de ejusd. notatione videatur probabilis Amplissimo Akerblad, harum rerum hodie praeter ceteris existimator docto et intelligenti. Dubium ab initio visum est Eruditissimo Amelthon, Eclaircissemus sur Inscript. Graecae du Monument trouve à Rosette p. 90, 91., debeat *Βασίλεια* accipi de tunica regia, an intelligenda, sive corone regia, a reliquis decem coronis aut memoratis diversa. Tandem tamen posterius ei praepulit. Adjungam vero hinc ejus verba: “ ΨΕΝΤ est un mot de l’ancienne langue Egyptienne, dont je dois abandonner l’explication à ceux de nos savans, qui se sont livrés à l’étude des langues orientales.” Quorum in ordinem cum nec cooptatus sum, nec per atatem cooptari queam, diem ex die expectabo, ut atatasti it, quid de hac voce ac nonnullis aliis, quae ejuodem leviter tetigi, sit judicandum. In ipsa senectute quotidie disceret magna mihi et mirifica voluptas.

L. C. VALCKENAERII

DISSERTATIO DE VOCABULO

ΒΑΡΙΣ.

Vocabulum creditur esse originis Orient. Phavor. a βάρος deducit, in Gr. Biblior. versionibus frequens. Quid dicant Grammatici? Βάρη genus navis. Hesych. tentatur. Βάρη navis. Eg. ap. Herod.; Perica, Aeschy. Cymba Charontis ita dicta. Fulleris navis vocatas conjicit a Βάρη. Naves a figura, quam cum aliis rebus habebant communem, nominatae. Phavor. et Hesych. tentantur. Navis κρηος dicta. Hyginus emendatur. Anne Βάρη sit a βάρος? Voces quaedam Phœnicia, quæ ex Βάρη videntur orta.

VOCABULUM Βάρη, quo non raro usi fuerunt et alii, et veteres antiqui hæderis interpretes, sit ipsum orientale Βάρη. Gr. tantum veste indutum, si viris eruditus sit auscultandum, dubitari non potest. Operam igitur laudant Grammatici, qui vocabuli apud se non nati Græcam accessitum eunt originem. Phavor. certe vocem illam a βάρος flexam existimat, quia turres, porticus, et quæ plura hac voce designantur, non nisi magno molimine construi possunt ac fabricari: Βάρη, παρὰ τὸ βάρος, τροπή τοῦ βραχίους, σημαίνει δὲ τὴν πύργον, καὶ τὴν ἀλίαν, καὶ στοὰν, καὶ πύλον, παρὰ τὸ μετὰ βίας πολλὰς ἀνορθεῖναι. Sed, qui ad Amos i. 12. (ubi voc. ארבעת בָּרֵיב reddiderat Aquila et Symm.) attexit scholion, voc. Syr. esse credit; observat enim domus ampla Syr. bareis fuisse dictas: Βάρη ἐπιχωρίως λέγονται παρὰ Σύροις αἱ μεγάλας οἰκίας, quod scholion B. Montfaucon. in notis ad Hexapl. Orig. cit. l. Amosi appinxit.